
2019年 度事業報告書
2019年 4月 1日 から2020年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人日本医学ジャーナリスト協会

1 事業実施の方針
2019年度は主な事業として医療の専門家を講師とする月例講演会、協会賞授賞式、

医療ジャーナリスト基礎講座の開催、またニューズレターの発行等を通じて医学ジャー

ナリズムの分野で活躍中の記者、編集者、評論家、医師等の医療関係者との情報交換や

専門知識収集の機会を設け、医学ジャーナリズムの質の向上を図った。また、福岡市の

西日本支部においても、月例会、公開シンポジウムなどを開催し、活動の場を拡げた。

2 事業の実施に関する事項
特定非営利活動に係る事業

定款の事業名 事 業 内 容 実 施

日 時

実 施

場 所

従事者の

人数

受益対象者の範

囲及び人数

支出額

(千円)

研究会・講演

会等の開催事

業

医療専門家を講師

に招いての月例研

究会開催

(本部、西日本支部)

2019年

4月 より

計 8回

日本記者

クラブ

福岡市あ

すみん

事務局員

及び役員

8人 ×8回

医学・医療ジャー

ナ リズム関係者

及び一般市民多

数

549

調査・研究・

及び視察

基礎講座開催

施設見学会開催

2020年

2月 3月

2019年

8月

日本記者

クラブ等

長崎大学

事務局員

及び役員

12人

医療従事者、医学

ジャーナ リズム

関係者 50人、一

般市民等 20人

427

普及啓発事業 ニューズレター

l′Iedical Journalist

の発行及びホーム

ページの公開

2019年

4月

10月

12月

法人事務

局

事務局・

編集委員

6人

医学・医療に

関心ある一般市

民不特定多数

448

情報交換及び

研究等共同事

業

総会懇親会、新年

賀詞交歓会の開催

(本部、西日本支部)

2019年

5月

2020年

1月 、2月

日本記者

クラブ

福岡市あ

すみん

事務局員

及び役員

10人

医療従事者、医学

ジャーナ リズム

関係者 140人

766

奨励・取材機

会確保・拡大

事業

協会賞授賞式開催 2019年

11月

日本記者

クラブ

事務局員

及び役員

15人

医学・医療に関心

ある一般市民

50人

345



20¬ 9年度 活動計算書
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特定非営利活動法人日本医学ジャーナリス ト協会
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2019年度 特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

2020年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人日本医学ジャーナリスト協会

可
~~~『~・

」宣___要 ′ヽ

I 資産の部
1 流動資産
現金預金

流動資産合計

2 固定資産

固定資産合計

資産合計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債

流動負債合計

2 固定負債

固定負債合計

負債合計

Ⅲ 正味財産の部
前期繰越正味財産
当期正味財産増加額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

1,572,064

1,572,064

1 572 064
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2019年 度 計算書類の注記

生定非営和」活動迭人」本医皇ジャrナ凶 協会

重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準によっています。

消費税等の会計処理

消費税の会計処理は税込方式によっています。

2.事 業別損益の状況

合計管理部門事業部門計
事事業の

科 目

64 018

2,984,008

0

2,984,008

1,464,500

64,018

0

1,464,500

0

0

553,000

0

0

103,000

0

0

186,500

0

0

622,000

0

512 52643 048 0261 464 500553 000 103 000500186622 000

778,900778,900

778 900 778 900

1,408,208

563,180

401,068

191,708

267,166

195,436

114,089

22,341

11,695

30,288

63,431

229,477

52,402

99,185

3 649 674

nl

56,8551

191,708

98,148

195,436

114,089

10,672

11,695

30,288

21,543

229,477

52,402

99,185

111 498

1,408,208

563,180

344,213

0

169,018

0

0

11,669

0

0

41,888

2 538 176

0

0

192.6761

37.0001

46,1671

0

67,448

0

0

2,030

0

0

0

345 321

0

0

655,457

74,895

0

0

26,990

0

0

1,134

0

0

8,516

766 992

0

0

0

134,005

298,046

12,419

448 669

0

0

284,293

124,280

0

0

7,000

0

0

1,100

0

0

427 393

10,720

0

0

275,782

193,000

0

0

67,580

0

0

3,206

0

0

10,233

549 801

0

0
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952836281571-242 321 -1 073 676-213 992-448 669-240 89372 199

I 経常収益
1.受取会費
2 事業収益
3.その他収益
経常収益計

Ⅱ 経常費用
(1)人件費

雑給

人件費計
(2)その他経費

会場費

諸謝金

印刷製本代

会議費

旅費交通費

通信運搬費

事務用品費

支払手数料

備品費

新聞図書費

租税公課

IT関連費

諸会費

雑費

その他経費計

1 経常費用計

1 当期経常増減額
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2019年度 特定非営利活動に係る事業会計財産目録

2020年 3月 31日 現在

定非営 法人日 ジ ― ナ ス ト 〈ム

金  額 ( 円)科 目 ・ 摘  要

159,611

983,679

137,184

291,590

ｎ

）

1,572,064

ｎ

）

1 572 064

ｎ

）

ｎ

）

（
υ

ｎ

）

1 572 064

I 資産の部
1 流動資産
現金手許有高

普 通 預 金 三菱東京UFJ銀行新橋支店

ゆうちょ銀行麻布支店

ゆうちょ銀行西日本支店

流動資産合計

2 固定資産

固定資産合計

資産合計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
流動負債合計

2 固定負債

固定負債合計

負債合計

正味財産



2019年 度 年間役員名簿

特定非営利活動法人 日本医学ジャーナリス ト協会

2019年 4月 1日 か ら 2020年 3月 31日 まで
記

役  名 氏    名 住 所 又 は 居 所 就任期間 報酬を受けた

期  間

理 事 水巻 中正
2019年 4月  1日

2020年 3月 31日

報酬 な し

理 事 大熊 由紀子
2019年 4月 1日

2020年 3月 31日

報酬な し

理 事 松 井 宏 夫
2019年 4月 1日

2020年 3月 31日

報酬な し

理 事 七 野 俊 明
2019年 4月 1日

2020年 3月 31日

報酬な し

理 事 浅 井 文 和
2019年 4月 1日

2020年 3月 31日

報酬 な し

理 事

大 西 正 夫
2019年 4月 1日

2020年 3月 31日

報酬 な し

理 事 小 川 陽 子

2019年 4月  1日

2020年 3月 31日

報酬な し

理 事 木 村 良 一
2019年 4月  1日

2020年 3月 31日

報酬なし

理 事 河 内 文 雄

2019年4月  1日

2020年 3月 31日

報酬 な し

理 事 辻 田 邦 彦

2019年 4月  1日

2020年 3月 31日

報酬 な し



役  名 氏    名 住 所 又 は 居 所 就任期間 報酬を受けた

期  間

理 事 日比野 守男
2019年 4月 1日

2020`午 3月 31日

報酬な し

理 事 藤 野 博 史
2019年 4月 1日

2020年 3月 31日

報酬 な し

理 事 渡部 新太郎
2019年 4月  1日

2020年 3月 31日

報酬な し

監 事 矢 野 充 彦

2019年 4月 1日

2020年 3月 31日

報酬な し



前事業年度末 日における社員の うち 10人 以上の者の名簿

2020年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 日本医学 ジャーナ リス ト協会

住 所 又 は 居 所氏   名

浅井 文和

大熊 由紀子

松井 宏夫

七野 俊明

小川 陽子

木村 良一

辻田 邦彦

藤野 博史

渡部新太郎

矢野 充彦

上田 薫


